
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - STATISTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 17 del 22/01/2020

Oggetto: CONTRIBUTO  AL  COMUNE  DI  PARMA  PER  L'ATTUAZIONE  DELLE  INIZIATIVE 

LEGATE ALLA "GIORNATA DELLA MEMORIA" 2020.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO che:

- il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

- il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022  è in fase di redazione.

CONSIDERATO che:

la Repubblica italiana, con la Legge 20 luglio 2000 n. 211, riconosce il giorno 27 gennaio, data 
dell’abbattimento dei cancelli di Auschwitz, "Giorno della Memoria", al fine di ricordare la Shoah 
(sterminio del popolo ebraico), le leggi razziali, la persecuzione italiana dei cittadini ebrei, gli italiani 
che hanno subito la deportazione, la prigionia, la morte, nonché coloro che, anche in campi e 
schieramenti diversi, si sono opposti al progetto di sterminio, ed a rischio della propria vita hanno 
salvato altre vite e protetto i perseguitati;

la Legge istitutiva della ricorrenza suddetta prevede l’organizzazione di iniziative volte a ricordare 
quanto è accaduto al popolo ebraico e ai deportati militari e politici italiani nei campi nazisti  in 

Decreto Presidenziale  n. 17 del 22/01/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



modo da conservare nel futuro dell'Italia la memoria di un tragico ed oscuro periodo della storia nel 
nostro Paese e in Europa, e affinché simili eventi non possano mai più accadere;

l'Amministrazione Provinciale e il Comune di Parma, nel corso degli anni, sensibili alle tematiche e 
alle finalità che si intendono perseguire attraverso la celebrazione della “Giornata della Memoria”, 
hanno sempre organizzato e concordato iniziative volte a dare risalto a tale commemorazione, 
anche mediante la convocazione congiunta dei due rispettivi Consessi;

al fine di commemorare la “Giornata della Memoria” 2020,  i  Consigli Comunale e Provinciale di 
Parma  si  vedono  promotori  –  su  proposta  della  Dirigente  Scolastica  dell'Istituto  Comprensivo 
“Parmigianino”  di  Parma  -  di  un’iniziativa  rivolta  all'intera  cittadinanza,  con  uno  speciale 
coinvolgimento del mondo della scuola di Parma e provincia, e in particolar modo degli  Istituti 
secondari di secondo grado;

l'iniziativa in questione – denominata "Ad Auschwitz c’era un’orchestra femminile" – prevede uno 
spettacolo teatrale eseguito dall’Orchestra Femminile del Mediterraneo, che si svolgerà il giorno 
27/01/2020 a Parma presso il Teatro Due;

lo spettacolo suddetto - liberamente tratto dal libro “Ad Auschwitz c’era un’orchestra” della pianista 
cantante Fania Fenelon - è volto a rievocare un evento realmente accaduto presso il campo di 
prigionia di Auschwitz, ovvero quello di una orchestra, tutta al femminile, composta da 47 musiciste 
deportate provenienti da ogni parte del mondo, che furono costrette a suonare – spesso con orari 
disumani – per  intrattenere gli ufficiali nazisti,  accogliere i nuovi prigionieri e accompagnare le 
detenute al lavoro;

il  messaggio  sotteso  e  gli  obiettivi  perseguiti  dall’iniziativa  esposta  si  collocano a  pieno  titolo 
nell’ambito  delle  finalità  legate  alla  “Giornata  della  Memoria”,  ovvero di  offrire  un momento  di 
riflessione  significativa  alle  giovani  generazioni,  che  avranno il  compito  di  tramandare  quanto 
accaduto perché certi episodi non si ripetano mai più;

VISTA la lettera prot. n. 5758 del 14/01/2020 trasmessa dal Comune di Parma, acquisita al prot. 
dell'Ente con n. 753 del 15/01/2019, con la quale il Comune medesimo chiede alla Provincia di  
Parma  di  sostenere  la  manifestazione  indicata  in  premessa  attraverso  un'erogazione  di  euro 
3.000,00 a fronte  dei  10.000,00 euro  (circa)  previsti  per  il  progetto  complessivo  dell'iniziativa, 
successivamente specificati in 9.964,00 come da documentazione in atti;

VISTA la lettera del Prefetto di Parma, acquisita al nostro prot. con il n. 740 del 15 gennaio 2020, 
con cui viene caldeggiata la promozione di iniziative celebrative del “Giorno della Memoria”; 

ACCERTATO  che  tale  erogazione  è  conforme  ai  criteri  generali  individuati  all’art.1  del 
Regolamento per la concessione di contributi, sussidi e sovvenzioni approvato dal C.P. con atto n. 
6 in data 24.01.2002 e ss.mm.ii.;

RITENUTO pertanto  di  aderire  all'iniziativa  sopra  descritta,  erogando  il  contributo  richiesto,  a 
parziale copertura dei costi dell'esibizione dell'Orchestra Femminile del Mediterraneo e dei servizi 
di sicurezza approntati per l'occasione; 

 

VISTI:

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) approvato con D.Lgs. 
del 18 agosto 2000, n. 267; 

• la Legge  7 agosto 1990, n. 241, in particolare l'art. 12;

Determina n. 17 del 22/01/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”

• lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 
9 gennaio 2015 e da ultimo modificato con atto dell’Assemblea medesima n. 1 del 7 marzo 
2019; 

ACQUISITI,  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267/2000,  il  parere  favorevole  del  Dirigente 
Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e il parere favorevole del Responsabile 
Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

DECRETA

di aderire all'iniziativa di che trattasi attraverso l'erogazione di un contributo di € 3.000,00 in favore 
del Comune di Parma per l’attuazione dell’iniziativa prevista per la celebrazione della “Giornata 
della Memoria” 2020;

di dare atto che:

- all’erogazione di  detto contributo, nel  rispetto del Regolamento interno per la concessione di 
contributi,  sussidi  e  sovvenzioni  approvato  dal  C.P. con  atto  n.  6  del  24.01.2002 e  ss.mm.ii.,  
provvederà con successivi provvedimenti il Funzionario Responsabile della struttura denominata 
“Politiche  del  Personale  -  Organizzazione  -  Controllo  Strategico  e  di  Gestione  -  Statistica  – 
Consiglio – Assemblea dei Sindaci – Elettorale - Gabinetto di Presidenza” e che i provvedimenti 
medesimi  saranno  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  dedicata  di  “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n.33/2013;

-   la  spesa  di  3.000,00  euro  farà  carico  al  cap.501200106000  (Gabinetto  di  Presidenza 
Trasferimenti a Amministrazioni locali)  del bilancio 2020-2022, annualità 2020;

- l’Ente organizzatore dell’evento dovrà presentare specifica relazione in ordine alle modalità di 
utilizzo;

- il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Determina n. 17 del 22/01/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - STATISTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1037 /2020 ad oggetto:

" CONTRIBUTO AL COMUNE DI PARMA PER L'ATTUAZIONE DELLE INIZIATIVE LEGATE ALLA 

"GIORNATA DELLA MEMORIA" 2020. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 21/01/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALFIERI RITA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1037 / 2020 ad oggetto:

CONTRIBUTO AL COMUNE DI PARMA PER L'ATTUAZIONE DELLE INIZIATIVE LEGATE ALLA 

"GIORNATA DELLA MEMORIA" 2020. 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 21/01/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


